Publicado no Jornal "O Paraná" em 09/03/2002

DECRETO N.º 1.615/2002

Nomeia Representantes do Conselho Municipal de Saúde

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na lei municipal n.º 345/91 de 02 de maio de 1991 e lei
municipal n.º 485/93 de 03 de março de 1993, e considerando as indicações feitas pelas entidades
participantes junto ao Conselho Municipal de Saúde.

DECRETA

Art. 1.º - Fica nomeada e Homologada a indicação dos integrantes ao Conselho Municipal
de Saúde, respeitados os termos do artigo 2.º da lei municipal n.º 345/91 de 02 de maio de 1991, e lei
municipal n.º 485/93 de 03 de março de 1993:

I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde
TITULAR: Sílvio Sadí Hettwer
SUPLENTE: Arceli Fischer Giese

b) Representante da Secretaria Municipal de Finanças
TITULAR: Arno Baumann
SUPLENTE: Arlindo Wutzke

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE:

a) Representante dos Prestadores Privados
TITULAR: Dr. Gilberto Taiti Kunimatsu
SUPLENTE: Dr. Juarez Sommer

b) Representante dos Prestadores do Estado
TITULAR: Loni Schindler Schweig
SUPLENTE: Lidia Boll

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS TRABALHADORES NA ÁREA DE SAÚDE:

a) Representante da Área de Odontologia
TITULAR: Sandra Cristina Beilner
SUPLENTE: Décio Moacir Hein

 b) Representante da Área de Laboratório
TITULAR: Claiton Olívio Ghellere
SUPLENTE: Lílian Fischer Müller

c) Representante da Área de Farmácia
TITULAR: Marlene Raatz Alexandre
SUPLENTE: Milton Alexandre

d) Representante da Área de Enfermagem
TITULAR: Viviane Delcy da Silva
SUPLENTE: Maria Teodoro de Moura Saueressig

IV – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:

a) Representante da Associação Comercial e Industrial de Nova Santa Rosa - ACINSAR
TITULAR: Délcio Pedro Bremm
SUPLENTE: Ari Schmidt

b) Representante das Associações de Moradores
TITULAR: Evelácio Baumgärtner
SUPLENTE: Pastor Ivo Lídio Köhn

c) Representante dos Clubes de Mães
TITULAR: Nelsi Diel Philippsen
SUPLENTE: Cleusa Hugen

d) Representante das Entidades Filantrópicas
TITULAR: Lori Genevra
SUPLENTE: Waldemar Erich Krüger

e) Representante das Igrejas
TITULAR: Ivo Lídio Köhn
SUPLENTE: Nerci Hanke

f) Representante da Pastoral da Criança
TITULAR: Irnoemi Benke
SUPLENTE: Vânia da Silva Gabriel

g) Representante do Sindicato dos Empregadores e Produtores Rurais
TITULAR: Elvio Neis
SUPLENTE: Albino Schulz

h) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
TITULAR: Armindo Schulz
SUPLENTE: Darci Raiter

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os Decretos
N.º 1.390/99 de 06 de outubro de 1999 e Decreto N.º 1.525/2001 de 11 de maio de 2001.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, em 06 de Março
de 2002.

ANTONIO CALDEIRA DE MOURA
Prefeito Municipal

SÍLVIO SADÍ HETTWER VERA LÚCIA BOHN DE CARVALHO

Secretário Municipal de Saúde Secretária Municipal de Administração